
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

ACORD de 7 de juliol de 2023, del Consell, pel qual 
s’aprova la relació de castells i elements fortificats de la 
Comunitat Valenciana i s’acorda la seua inscripció en la 
secció primera de l’Inventari General del Patrimoni Cul-
tural Valencià. [2023/7822]

ACUERDO de 7 de julio de 2023, del Consell, por el que 
se aprueba la relación de castillos y elementos fortificados 
de la Comunitat Valenciana y se acuerda su inscripción en 
la sección primera del Inventario General del Patrimonio 
Cultural Valenciano. [2023/7822]

Mediante el Decreto de 22 de abril de 1949, el Estado puso bajo su 
protección, cualquiera que fuera su estado de ruina, todos los castillos 
de España. La misma vocación tutelar continuó con la Ley 16/1985, 
de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, en cuya disposición 
adicional segunda se otorgó la consideración de bien de interés cultural, 
por ministerio de la ley, a los bienes a que se contrae, entre otros, el 
Decreto de 22 de abril de 1949.

El desarrollo normativo en materia de patrimonio cultural en el 
ámbito autonómico, ha incorporado tal nivel de protección, marcando 
una línea de continuidad en testimonio de que el patrimonio histórico 
supone una contribución a la cultura universal que trasciende el tiempo. 
Así la Ley 4/1998, de 11 de junio, de la Generalitat, del patrimonio 
cultural valenciano, por su disposición adicional primera declara bienes 
de interés cultural aquellos que hubiesen sido protegidos en tal concepto 
con anterioridad a la entrada en vigor de dicha ley de conformidad con 
la Ley 16/1985, de 25 de junio, del patrimonio histórico español.

Esta misma disposición adicional encomienda a la conselleria com-
petente en materia de cultura la elaboración de una relación de los casti-
llos de más de cien años de antigüedad declarados todos ellos bienes de 
interés cultural integrantes del patrimonio cultural valenciano por efecto 
de lo dispuesto en su apartado primero, cuya aprobación se encomienda 
al Consell.

El presente acuerdo viene a materializar este mandato expuesto. Un 
mandato de protección tan amplio, junto al esfuerzo de recuperación, 
protección y enriquecimiento del patrimonio cultural valenciano de los 
años de vigencia de la Ley 4/1998, de 11 de junio, de la Generalitat, 
del patrimonio cultural valenciano, ha conllevado un gran esfuerzo, de 
investigación, evaluación y recuperación para la elaboración de dicha 
relación. Hoy, sin embargo, coincidiendo con el veinticinco aniversario 
de la aprobación de la citada Ley de la Generalitat, el mismo ha sido 
completado.

La relación, por otro lado, viene a actualizar anteriores relaciones 
elaboradas por la Administración general del Estado. Como consecuen-
cia de la propia evolución en la concepción del patrimonio histórico 
protegible y de la actividad humana durante los años trascurridos desde 
la elaboración de las primeras relaciones por parte del Estado hasta el 
momento presente, existen determinados bienes que, bien han desapa-
recido, bien han perdido toda singularidad y relevancia que les haga 
merecedores del más alto nivel de protección que la ley otorga en mate-
ria patrimonial y, por ello, son excluidos de la presente relación, sin 
perjuicio de que, en la medida de que reúnan significación propia en 
su ámbito territorial, sean merecedores de la protección mediante los 
instrumentos que la Ley 4/1998, de 11 de junio, de la Generalitat, del 
patrimonio cultural valenciano, prevé.

La relación contenida en el presente acuerdo en ningún caso se 
considera cerrada pudiendo aparecer datos nuevos mediante un mayor 
conocimiento o intervenciones arqueológicas. Los elementos que se 
conozcan con posterioridad y que puedan acogerse a la disposición adi-
cional primera, antes mencionada, se considerarán bienes de interés 
cultural, sin perjuicio de su inclusión en nuevas relaciones de bienes 
que pudieren elaborarse.

Ha de señalarse, finalmente, que el valor del patrimonio no radica, 
únicamente, en el Bien en sí mismo considerado, sino más bien, en su 
integración estructurante de la realidad vivida por las personas. Esta 
concepción impone que el bien de interés cultural no pueda sustraerse 
de su entorno, premisa ya contemplada desde las primeras cartas inter-
nacionales, como la Carta de Atenas o la Carta Italiana del Restauro, 
donde se consideraba fundamental el respeto al entorno y al ambiente. 
Dado que la mayoría de los bienes incluidos en la presente relación, 
por el carácter genérico de su declaración, no cuentan con entornos 
individualizados, se deberá aplicar a los mismo la disposición transitoria 
primera de la Ley 5/2007, de 9 de febrero, de la Generalitat Valencia-
na, de modificación de la Ley 4/1998, de 11 de junio, de la Generali-

Mitjançant el Decret de 22 d’abril de 1949, l’Estat va posar sota 
la seua protecció, independentment del seu estat de ruïna, tots els cas-
tells d’Espanya. La mateixa vocació tutelar va continuar amb la Llei 
16/1985, de 25 de juny, del patrimoni històric espanyol, en la disposició 
addicional segona de la qual es va atorgar la consideració de bé d’in-
terés cultural, per ministeri de la llei, als béns a què es contrau, entre 
altres, el Decret de 22 d’abril de 1949.

El desplegament normatiu en matèria de patrimoni cultural en l’àm-
bit autonòmic ha incorporat aquest nivell de protecció, marcant una línia 
de continuïtat en testimoniatge que el patrimoni històric suposa una 
contribució a la cultura universal que transcendeix el temps. Així la Llei 
4/1998, d’11 de juny, de la Generalitat, del patrimoni cultural valencià, 
per la seua disposició addicional primera declara béns d’interés cultural 
aquells que hagueren sigut protegits en aquest concepte amb anterioritat 
a l’entrada en vigor d’aquesta llei de conformitat amb la Llei 16/1985, 
de 25 de juny, del patrimoni històric espanyol.

Aquesta mateixa disposició addicional encarrega a la conselleria 
competent en matèria de cultura l’elaboració d’una relació dels cas-
tells de més de cent anys d’antiguitat declarats tots ells béns d’interés 
cultural integrants del patrimoni cultural valencià per efecte del que es 
disposa en el seu apartat primer, l’aprovació de la qual s’encomana al 
Consell.

El present acord materialitza aquest mandat exposat. Un mandat de 
protecció tan ampli, juntament amb l’esforç de recuperació, protecció 
i enriquiment del patrimoni cultural valencià dels anys de vigència de 
la Llei 4/1998, d’11 de juny, de la Generalitat, del patrimoni cultural 
valencià, ha comportat un gran esforç, d’investigació, avaluació i recu-
peració per a l’elaboració d’aquesta relació. Hui, no obstant això, coin-
cidint amb el vint-i-cinc aniversari de l’aprovació de l’esmentada llei de 
la Generalitat, ha sigut completat.

La relació, d’altra banda, actualitza anteriors relacions elaborades 
per l’Administració general de l’Estat. A conseqüència de l’evolució en 
la concepció del patrimoni històric protegible i de l’activitat humana 
durant els anys transcorreguts des de l’elaboració de les primeres rela-
cions per part de l’Estat fins al moment present, hi ha determinats béns 
que, o bé han desaparegut, o bé han perdut tota singularitat i rellevància 
que els faça mereixedors del més alt nivell de protecció que la llei ator-
ga en matèria patrimonial i, per això, són exclosos de la present relació, 
sense perjudici que, en la mesura que reunisquen significació pròpia en 
el seu àmbit territorial, siguen mereixedors de la protecció mitjançant 
els instruments que la Llei 4/1998, d’11 de juny, de la Generalitat, del 
patrimoni cultural valencià, preveu.

La relació continguda en el present acord en cap cas es considera 
tancada, ja que poden aparéixer dades noves mitjançant un major conei-
xement o intervencions arqueològiques. Els elements que es coneguen 
amb posterioritat i que puguen acollir-se a la disposició addicional pri-
mera, abans esmentada, es consideraran béns d’interés cultural, sense 
perjudici de la seua inclusió en noves relacions de béns que pogueren 
elaborar-se.

Ha d’assenyalar-se, finalment, que el valor del patrimoni no radica, 
únicament, en el bé en si mateix considerat, sinó més prompte en la seua 
integració estructurant de la realitat viscuda per les persones. Aquesta 
concepció imposa que el bé d’interés cultural no puga sostraure’s del 
seu entorn, premissa ja contemplada des de les primeres cartes interna-
cionals, com la Carta d’Atenes o la Carta Italiana del Restauro, on es 
considerava fonamental el respecte a l’entorn i a l’ambient. Atés que 
la majoria dels béns inclosos en la present relació, pel caràcter genèric 
de la seua declaració, no compten amb entorns individualitzats, se’ls 
haurà d’aplicar la disposició transitòria primera de la Llei 5/2007, de 9 
de febrer, de la Generalitat Valenciana, de modificació de la Llei 4/1998, 
d’11 de juny, de la Generalitat Valenciana, del patrimoni cultural valen-



tat Valenciana, del patrimonio cultural valenciano, a los efectos de su 
delimitación. Los entornos individualizados podrán ser fijados con la 
pertinente complementación establecida en la disposición transitoria 
primera de la Ley 4/1998, de 11 de junio, de la Generalitat Valenciana, 
del patrimonio cultural valenciano.

La inclusión en el anexo I de la presente relación de bienes cuya 
protección sí que hayan contado con una declaración mediante expe-
diente individualizado, mediante Decreto del Consell, conforme a lo 
dispuesto en los artículos 27 y 28 de la Ley 4/1998, de 11 de junio, de 
la Generalitat Valenciana, del patrimonio cultural valenciano, no tendrá 
ningún efecto sobre el carácter del bien, la delimitación de su entorno 
de protección definido en el decreto de declaración, la relación de acce-
sorios o pertenencias históricamente incorporados al bien y sus normas 
de protección.

Por ello, a propuesta de la consellera de Educación, Cultura y 
Deporte, en la reunión del día 7 de julio de 2023, el Consell

ACUERDA

Primero
Aprobar la relación de castillos y elementos defensivos que se enu-

meran en el anexo del presente acuerdo e inscribirlos en la sección pri-
mera del Inventario general del patrimonio cultural valenciano con la 
categoría de monumento o zona arqueológica, de acuerdo con lo reco-
gido en el anexo I.

Segundo
Excluir de la relación de castillos y elementos defensivos aquellos 

elementos que, estando inscritos en el Registro general de bienes de 
interés cultural por imperio del Decreto de 22 de abril, sobre protección 
de los Castillos Españoles, no cuentan actualmente con valores para 
obtener dicho reconocimiento, que se detallan en el anexo II.

Tercero
El presente acuerdo se publicará en el Boletín Oficial del Estado y 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 7 de julio de 2023

La consellera secretaria,
AITANA MAS MAS

ANEXO I
Elementos fortificados a inscribir en el Inventario general del 

patrimonio cultural valenciano

Provincia de Alicante

Municipio Denominación Tipología propuesta

Agost Castillo de la Murta Zona arqueológica

Agres Castillo de Agres Zona arqueológica

Agres Covalta Zona arqueológica

Agres Torre Talaia Monumento

Aigües Castillo de Aigües Monumento

Alicante Castillo de Sant Ferran Monumento

Alicante Castillo de Santa Bàrbera Monumento

Alicante Muralla ibérica del Tossal de les Basses Monumento

Alicante Murallas de Alicante Monumento

Alicante Murallas de Tabarca Monumento

Alicante Torre de Aigua Amarga Monumento

Alicante Torre de les Àguiles Monumento

Alicante Torre Alameda o Nicolau Monumento

cià, a l’efecte de la seua delimitació. Els entorns individualitzats podran 
ser fixats amb la pertinent complementació establida en la disposició 
transitòria primera de la Llei 4/1998, d’11 de juny, de la Generalitat 
Valenciana, del patrimoni cultural valencià.

La inclusió en l’annex I de la present relació de béns la protecció 
dels quals disposa d’una declaració mitjançant expedient individua-
litzat, a través d’un decret del Consell, conforme al que es disposa en 
els articles 27 i 28 de la Llei 4/1998, d’11 de juny, de la Generalitat 
Valenciana, del patrimoni cultural valencià, no tindrà cap efecte sobre 
el caràcter del bé, la delimitació del seu entorn de protecció definit en el 
decret de declaració, la relació d’accessoris o pertinences històricament 
incorporats al bé i les seues normes de protecció.

Per això, a proposta de la consellera d’Educació, Cultura i Esport, 
en la reunió del dia 7 de juliol de 2023, el Consell

ACORDA

Primer
Aprovar la relació de castells i elements defensius que s’enume-

ren en l’annex del present acord i inscriure’ls en la secció primera de 
l’Inventari general del patrimoni cultural valencià amb la categoria de 
monument o zona arqueològica, d’acord amb el recollit en l’annex I.

Segon
Excloure de la relació de castells i elements defensius aquells ele-

ments que, estant inscrits en el Registre general de béns d’interés cul-
tural per imperi del Decret, de 22 d’abril, sobre protecció dels castells 
espanyols, no compten actualment amb valors per a obtindre aquest 
reconeixement, que es detallen en l’annex II.

Tercer
El present acord es publicarà en el Boletín Oficial del Estado i en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 7 de juliol de 2023

La consellera secretària
AITANA MAS MAS

ANNEX I
Elements fortificats a inscriure a l’Inventari general del patrimoni 

cultural valencià

Província d’Alacant

Municipi Denominació Tipologia proposta

Agost Castell de la Murta Zona arqueològica

Agres Castell d’Agres Zona arqueològica

Agres Covalta Zona arqueològica

Agres Torre Talaia Monument

Aigües Castell d’Aigües Monument

Alacant Castell de Sant Ferran Monument

Alacant Castell de Santa Bàrbera Monument

Alacant Muralla ibèrica del Tossal de les Basses Monument

Alacant Muralles d’Alacant Monument

Alacant Muralles de Tabarca Monument

Alacant Torre d’Aigua Amarga Monument

Alacant Torre de les Àguiles Monument

Alacant Torre Alameda o Nicolau Monument



Alicante Torre de Bosch Monumento

Alicante Torre del Boter Monumento

Alicante Torre de Borgunyó Monumento

Alicante Torre Ca Xoli Monumento

Alicante Torre del Castell Monumento

Alicante Torre del Cap de l’Horta Monumento

Alicante Torre del Comte Monumento

Alicante Torre del Ciprer Monumento

Alicante Torre del Ferrer Monumento

Alicante Torre de Joana Monumento

Alicante Torre de la Mitja Lliura Monumento

Alicante Torre Plàcia Monumento

Alicante Torre de Reixes Monumento

Alicante Torre de Sant Josep (Tabarca) Monumento

Alicante Torre de la Santa Faç Monumento

Alicante Torre de Santiago Zona arqueológica

Alicante Torre de Sarrió Monumento

Alicante Torre de Soto Monumento

Alicante Torre de les Tres Oliveres, Fabià o 
Guisot Monumento

Alicante Torre de Villa García Monumento

Alicante Tossal de Manises Monumento

Alcalalí Torre de Alcalalí Zona arqueológica

Alcoy El Castellar Zona arqueológica

Alcoy La Serreta Zona arqueológica

Alcoy Murallas de Alcoy Monumento

Alcoy Poblado ibérico amurallado del Puig Zona arqueológica

Alcoy Torre de Barxell Monumento

Alcoleja Torre de Alcoleja Monumento

Alfafara Cabeço de Mariola Zona arqueológica

Alfàs del Pi (l’) Torre Bombarda Monumento

Almudaina Torre de Almudaina Monumento

Altea Murallas de Altea Monumento

Altea Torre de Bellaguarda Zona arqueológica

Altea Torre de la Galera Monumento

Aspe Castillo de Aljau Monumento

Aspe Castillo del Río Monumento

Atzúbia (l’) Castillo de Forna Monumento

Balones Castillo de la Costurera Monumento

Banyeres de 
Mariola Castillo de Banyeres de Mariola Monumento

Banyeres de 
Mariola Castillo de Serrella Zona arqueológica

Benasau Torre del Palau Monumento

Beneixama Torre Atalaia Monumento

Beneixama Torre Negret Monumento

Benidorm Torre de Morales o Escaletes Monumento

Benidorm Torre de Punta del Cavall o Seguró Monumento

Benidorm Tossal de la Cala Zona arqueológica

Benifallim Castillo de Benifallim Monumento

Benifato Castillo de Alfofra Monumento

Benimantell Castillo de Benimantell Monumento

Alacant Torre de Bosch Monument

Alacant Torre del Boter Monument

Alacant Torre de Borgunyó Monument

Alacant Torre Ca Xoli Monument

Alacant Torre del Castell Monument

Alacant Torre del Cap de l’Horta Monument

Alacant Torre del Comte Monument

Alacant Torre del Ciprer Monument

Alacant Torre del Ferrer Monument

Alacant Torre de Joana Monument

Alacant Torre de la Mitja Lliura Monument

Alacant Torre de Plàcia Monument

Alacant Torre de Reixes Monument

Alacant Torre de Sant Josep (Tabarca) Monument

Alacant Torre de la Santa Faç Monument

Alacant Torre de Santiago Zona arqueològica

Alacant Torre de Sarrió Monument

Alacant Torre de Soto Monument

Alacant Torre de les Tres Oliveres, Fabià o 
Guisot Monument

Alacant Torre de Villa García Monument

Alacant Tossal de Manises Zona arqueològica

Alcalalí Torre d’Alcalalí Monument

Alcoi El Castellar Zona arqueològica

Alcoi La Serreta Zona arqueològica

Alcoi Muralles d’Alcoi Monument

Alcoi Poblat ibèric emmurallat del Puig Zona arqueològica

Alcoi Torre de Barxell Monument

Alcoleja Torre d’Alcoleja Monument

Alfafara Cabeçó de Mariola Zona arqueològica

Alfàs del Pi (l’) Torre Bombarda Monument

Almudaina Torre d’Almudaina Monument

Altea Muralles d’Altea Monument

Altea Torre de Bellaguarda Zona arqueològica

Altea Torre de la Galera Monument

Aspe Castell d’Aljau Monument

Aspe Castell del Río Monument

Atzúbia (l’) Castell de Forna Monument

Balones Castell de la Costurera Monument

Banyeres de 
Mariola Castell de Banyeres de Mariola Monument

Banyeres de 
Mariola Castell de Serrella Zona arqueològica

Benasau Torre del Palau Monument

Beneixama Torre Atalaia Monument

Beneixama Torre Negret Monument

Benidorm Torre de Morales o Escaletes Monument

Benidorm Torre de Punta del Cavall o Seguró Monument

Benidorm Tossal de la Cala Zona arqueològica

Benifallim Castell de Benifallim Monument

Benifato Castell d’Alfofra Monument

Benimantell Castell de Benimantell Monument



Benimeli Castillo de Segària Monumento

Benimeli El passet de Segària Zona arqueológica

Benissa La torreta de Canor Monumento

Benissa Torre defensiva de la Casa del Tros de 
les Calcides Monumento

Biar Castillo y murallas de Biar Monumento

Bolulla Castillo de Garx Monumento

Busot Castillo de Busot Monumento

Busot Torre de Busot Monumento

Callosa d’en 
Sarrià

Castillo y murallas de Callosa d’en 
Sarrià Monumento

Callosa d’en 
Sarrià Fuerte de Bèrnia Monumento

Callosa de 
Segura Castillo de Callosa de Segura Monumento

Calp La Casa Nova Monumento

Calp Murallas de Calp Monumento

Calp Pobla d’Ifac Monumento

Calp Torre del Castellet Monumento

Campo de 
Mirra Castillo de Almizra Monumento

Campo de 
Mirra Masía fortificada de la Torre Monumento

Campo de 
Mirra Torre de Campo de Mirra Monumento

Campello (el) Torre de la Illeta Monumento

Campello (el) Torre del Barranco de Aigües Monumento

Campello (el) Torre del Barranquet de Marco Monumento

Castalla Castillo y murallas de Castalla Monumento

Castell de 
Castells Castillo de Serrella Monumento

Castell de 
Guadalest (el) Castillo de Guadalest Monumento

Cocentaina Castillo de Cocentaina Monumento

Cocentaina Castillo de Penella Monumento

Cocentaina Murallas de Cocentaina Monumento

Confrides Castillo de Alfofra Monumento

Cox Castillo de Santa Bárbara Monumento

Crevillent Castillo Vell Zona arqueológica

Crevillent Peña Negra Zona arqueológica

Dénia Alquería partida de Benitzaina Monumento

Dénia Castillo y murallas de Dénia Monumento

Dénia L’alt de Benimaquia Zona arqueológica

Dénia Torre Almadrava Monumento

Dénia Torre de Carrals Monumento

Dénia Torre del Gerro Monumento

Elda Castillo Monumento

Elda Torreta de Elda Monumento

Elche Castillo-palacio de Altamira Monumento

Elche El Castellar Monumento

Elche Murallas de Elche Monumento

Elche Torre Asprella Monumento

Elche Torre Canyada Monumento

Elche Torre de Carrús Monumento

Benimeli Castell de Segària Monument

Benimeli El passet de Segària Zona arqueològica

Benissa La torreta de Canor Monument

Benissa Torre defensiva de la Casa del Tros de 
les Calcides Monument

Biar Castell i muralles de Biar Monument

Bolulla Castell de Garx Monument

Busot Castell de Busot Monument

Busot Torre de Busot Monument

Callosa d’en 
Sarrià

Castell i muralles de Callosa d’en 
Sarrià Monument

Callosa d’en 
Sarrià Fort de Bèrnia Monument

Callosa de 
Segura Castell de Callosa de Segura Monument

Calp La Casa Nova Monument

Calp Muralles de Calp Monument

Calp Pobla d’Ifac Monument

Calp Torre del Castellet Monument

Camp de Mirra 
(el) Castell d’Almizra Monument

Camp de Mirra 
(el) Masia fortificada de la Torre Monument

Camp de Mirra 
(el) Torre del Camp de Mirra Monument

Campello (el) Torre de la Illeta Monument

Campello (el) Torre del Barranc d’Aigües Monument

Campello (el) Torre del Barranquet de Marco Monument

Castalla Castell i muralles de Castalla Monument

Castell de 
Castells Castell de Serrella Monument

Castell de 
Guadalest (el) Castell de Guadalest Monument

Cocentaina Castell de Cocentaina Monument

Cocentaina Castell de Penella Monument

Cocentaina Muralles de Cocentaina Monument

Confrides Castell d’Alfofra Monument

Cox Castell de Santa Bárbara Monument

Crevillent Castell Vell Zona arqueològica

Crevillent Penya Negra Zona arqueològica

Dénia Alqueria partida de Benitzaina Monument

Dénia Castell i muralles de Dénia Monument

Dénia L’alt de Benimaquia Zona arqueològica

Dénia Torre Almadrava Monument

Dénia Torre de Carrals Monument

Dénia Torre del Gerro Monument

Elda Castell Monument

Elda Torreta d’Elda Monument

Elx Castell-palau d’Altamira Monument

Elx El Castellar Monument

Elx Muralles d’Elx Monument

Elx Torre Asprella Monument

Elx Torre Canyada Monument

Elx Torre de Carrús Monument



Elche Torre del Gaitán Zona arqueológica

Elche Torre de la Calahorra Monumento

Elche Torre de la Senieta Monumento

Elche Torre de los Vaïllos Monumento

Elche Torre de Ressemblanc Monumento

Elche Torre del Pinet Monumento

Elche Torre de Jubalcoi Monumento

Elche Torre Palombar Monumento

Elche Torre vigía de Estaña Monumento

Elche Torre vigía de Santa Bàrbera Monumento

Gaianes Castillo de Gaianes Monumento

Granja de 
Rocamora Torre Mora Monumento

Guardamar del 
Segura Cabeço Petit de l’Estany Zona arqueológica

Guardamar del 
segura Castillo de Guardamar del Segura Monumento

Guardamar del 
Segura La Fonteta Zona arqueológica

Guardamar del 
Segura Torre del Descarregador Zona arqueológica

Ibi Castillo Vermell Monumento

Ibi Castillo Vell Monumento

Millena Castillo de Travadell Monumento

Millena Torre Monumento

Monforte del 
Cid Castillo Monumento

Monóvar Castellet de Xinorla Monumento

Monóvar Castillo de Monóvar Monumento

Montesinos 
(los) Torre de la Marquesa Monumento

Murla Castillo-iglesia parroquial de Sant 
Miquel Arcàngel Monumento

Mutxamel Torre de les Paulines Monumento

Mutxamel Torre de Mutxamel Monumento

Mutxamel Torre de Ferràs Monumento

Novelda Castillo de la Mola Monumento

Ondara Casa fuerte de las calles Dénia y Sol Monumento

Ondara Torre del Rellotge Monumento

Onil Palacio fortaleza del Marqués de Dos 
Aguas e iglesia de Sant Jaume Monumento

Orba Castillo de Orba Monumento

Orihuela Castillo-alcazaba de Orihuela Monumento

Orihuela Murallas de Orihuela Monumento

Orihuela Torre Cabo Roig Monumento

Lorcha Castell de la Barcella Monumento

Lorcha Castillo de Perputxent Monumento

Orxeta Castillo de Orxeta Monumento

Pedreguer Castillo de l’Ocaive Monumento

Pedreguer Masía fortificada de la Albardanera Monumento

Pego Castillo de Ambra Monumento

Pego Murallas de Pego Monumento

Penàguila Castillo Monumento

Penàguila Murallas de Penàguila Monumento

Elx Torre del Gaitan Zona arqueològica

Elx Torre de la Calahorra Monument

Elx Torre de la Senieta Monument

Elx Torre dels Vaïllos Monument

Elx Torre de Ressemblanc Monument

Elx Torre del Pinet Monument

Elx Torre de Jubalcoi Monument

Elx Torre Palombar Monument

Elx Torre de guaita d’Estanya Monument

Elx Torre de guaita de Santa Bàrbera Monument

Gaianes Castell de Gaianes Monument

Granja de 
Rocamora Torre Mora Monument

Guardamar del 
Segura Cabeço Petit de l’Estany Zona arqueològica

Guardamar del 
Segura Castell de Guardamar del Segura Monument

Guardamar del 
Segura La Fonteta Zona arqueològica

Guardamar del 
Segura Torre del Descarregador Zona arqueològica

Ibi Castell Vermell Monument

Ibi Castell Vell Monument

Millena Castell de Travadell Monument

Millena Torre Monument

Monforte del 
Cid Castell Monument

Monòver Castellet de Xinorla Monument

Monòver Castell de Monòver Monument

Montesinos 
(los) Torre de la Marquesa Monument

Murla Castell-església parroquial de Sant 
Miquel Monument

Mutxamel Torre de les Paulines Monument

Mutxamel Torre de Mutxamel Monument

Mutxamel Torre de Ferràs Monument

Novelda Castell de la Mola Monument

Ondara Casa forta del carrer Dénia i Sol Monument

Ondara Torre del Rellotge Monument

Onil Palau fort del Marqués de Dosaigües i 
església de Sant Jaume Monument

Orba Castell d’Orba Monument

Orihuela Castell-alcassaba d’Orihuela Monument

Orihuela Muralles d’Orihuela Monument

Orihuela Torre del Cabo Roig Monument

Orxa (l’) Castell de la Barcella Monument

Orxa (l’) Castell de Perputxent Monument

Orxeta Castell d’Orxeta Monument

Pedreguer Castell de l’Ocaive Monument

Pedreguer Masia fortificada de l’Albardanera Monument

Pego Castell d’Ambra Monument

Pego Muralles de Pego Monument

Penàguila Castell Monument

Penàguila Muralles de Penàguila Monument



Penàguila Torre Sena Monumento

Petrer Castillo de Petrer Monumento

Pilar de la 
Horadada Torre Horadada Monumento

Planes Castillo de Margarida Monumento

Planes Castillo de Planes Monumento

Poblets (els) Torre Monumento

Polop Castillo de Polop de la Marina Monumento

Relleu Casa fortificada de la Garrofera Monumento

Relleu Castillo Monumento

Relleu Torre Casa Balde Monumento

Relleu Torre de la Vallonga Monumento

Salinas Los Castillejos Zona arqueológica

Salinas Lugar Viejo de Salinas Zona arqueológica

San Miguel de 
Salinas Torre de la Marquesa Monumento

Sant Joan 
d’Alacant Torre de Ansaldo Monumento

Sant Joan 
d’Alacant Torre de Bonanza Monumento

Sant Joan 
d’Alacant Torre de la Cadena Monumento

Sant Joan 
d’Alacant Torre Salafranca Monumento

Santa Pola Castillo-fortaleza Monumento

Santa Pola Torre de Atalaiola Monumento

Santa Pola Torre de les Escaletes Monumento

Santa Pola Torre vigía del Tamarit Monumento

Sax Castillo Monumento

Sella Castillo de Santa Bàrbera Monumento

Sella Torre de Sella Monumento

Tàrbena Castillo Monumento

Teulada Castillo de Moraira Monumento

Teulada Murallas de Teulada Monumento

Teulada Torre del Cap d’Or Monumento

Tibi Castillo Monumento

Torremanzanas Torre de Maçanes Monumento

Torremanzanas Villa Edelmira Monumento

Torrevieja Torre Cervera o del Moro Monumento

Torrevieja Torre de la Mata Monumento

Vall d’Alcalà 
(la) Castillo de la Vall d’Alcalà Monumento

Vall d’Ebo (la) Castillo de la Vall d’Ebo Monumento

Vall de 
Gallinera (la) Castell d’Alpatró Monumento

Vall de 
Gallinera (la) Castillo de Alcalá o de Benissili Monumento

Vall de 
Gallinera (la) Castillo de Gallinera o de Benirrama Monumento

Vall de Laguar 
(la) Castillo de Laguart Monumento

Vall de Laguar 
(la) Torre de la Casota Monumento

Verger (el) Casa fortificada (palacio Medinaceli) Monumento

Penàguila Torre Sena Monument

Petrer Castell de Petrer Monument

Pilar de la 
Horadada Torre Horadada Monument

Planes Castell de Margarida Monument

Planes Castell de Planes Monument

Poblets (els) Torre Monument

Polop Castell de Polop de la Marina Monument

Relleu Casa fortificada de la Garrofera Monument

Relleu Castell Monument

Relleu Torre Casa Balde Monument

Relleu Torre de la Vallonga Monument

Salinas Los Castillejos Zona arqueològica

Salinas Lugar Viejo de Salinas Zona arqueològica

San Miguel de 
Salinas Torre de la Marquesa Monument

Sant Joan 
d’Alacant Torre d’Ansaldo Monument

Sant Joan 
d’Alacant Torre de Bonanza Monument

Sant Joan 
d’Alacant Torre de la Cadena Monument

Sant Joan 
d’Alacant Torre de Salafranca Monument

Santa Pola Castell-fortalesa Monument

Santa Pola Torre d’Atalaiola Monument

Santa Pola Torre de les Escaletes Monument

Santa Pola Torre de guaita del Tamarit Monument

Sax Castell Monument

Sella Castell de Santa Bàrbera Monument

Sella Torre de Sella Monument

Tàrbena Castell Monument

Teulada Castell de Moraira Monument

Teulada Muralles de Teulada Monument

Teulada Torre del Cap d’Or Monument

Tibi Castell Monument

Torre de les 
Maçanes (la) Torre de Maçanes Monument

Torre de les 
Maçanes (la) Villa Edelmira Monument

Torrevieja Torre Cervera o del Moro Monument

Torrevieja Torre de la Mata Monument

Vall d’Alcalà 
(la) Castell de la Vall d’Alcalà Monument

Vall d’Ebo (la) Castell de la Vall d’Ebo Monument

Vall de 
Gallinera (la) Castell d’Alpatró Monument

Vall de 
Gallinera (la) Castell d’Alcalá o de Benissili Monument

Vall de 
Gallinera (la) Castell de Gallinera o de Benirrama Monument

Vall de Laguar 
(la) Castell de Laguart Monument

Vall de Laguar 
(la) Torre de la Casota Monument

Verger (el) Casa fortificada (Palau Medinaceli) Monument



Verger (el) Torre del Blanc de Morell Monumento

Verger (el) Torre del Comendador Monumento

Villajoyosa Iglesia Parroquial de Mare de Déu de 
l’Assumpció Monumento

Villajoyosa Murallas de Villajoyosa Monumento

Villajoyosa Torre de Aguiló Monumento

Villajoyosa Torre de Baix o de Xauxelles Monumento

Villajoyosa Torre de Dalt o de la Era de Soler Monumento

Villajoyosa Torre del Xarco Monumento

Villajoyosa Torre de la Creu Monumento

Villajoyosa Torre la Torreta Monumento

Villajoyosa Torre de Simeón Monumento

Villena Castillo de Salvatierra Monumento

Villena Castillo de la Atalaya o de los Pacheco Monumento

Villena Murallas de Villena Monumento

Jávea Casa forta de la Bardissa Monumento

Jávea Iglesia fortificada de Sant Bartomeu Monumento

Jávea Torre de Bolufer Monumento

Jávea Torre de les Capçades Monumento

Jávea Torre de Ambolo Monumento

Jávea Torre del Portitxol Monumento

Jávea Torre de la Granadella Monumento

Jávea Torre del Pelleter o del Pardalet Monumento

Jávea Torre del Torroner Monumento

Xaló Castillo de Aixa Zona arqueológica

Jijona Castillo y murallas de Jijona Monumento

Provincia de Castelló

Municipio Denominación Tipología 
propuesta

Aín Castillo de Benalí Monumento

Albocàsser Restos del castillo y murallas de 
Albocàsser Monumento

Albocàsser Torre de Alfalsar Monumento

Albocàsser Torre de la Fonteta Monumento

Alcalà de Xivert Castillo Templario Monumento

Alcalà de Xivert Torre de Cap i Corp Monumento

Alcalà de Xivert Torre de Ebrí Monumento

Alcora (l’) Castillo del Alcalatén Monumento

Alcudia de Veo Castillo de Alcudia de Veo Monumento

Alcudia de Veo Castillo de Jinquer Monumento

Alfondeguilla Castillo de Castro Monumento

Algimia de 
Almonacid Torre de la Alfándiga Monumento

Almassora Castillo de Almassora Monumento

Almassora Torrelló de Boverot Zona arqueológica

Almassora Murallas de Almazora Monumento

Almedíjar Castillo del Monte de la Rodana Monumento

Almedíjar El Castillet Monumento

Almenara Castillo de Almenara Monumento

Almenara Murallas de Almenara Monumento

Verger (el) Torre del Blanc de Morell Monument

Verger (el) Torre del Comendador Monument

Vila Joiosa (la) Església parroquial de la Mare de Déu 
de l’Assumpció Monument

Vila Joiosa (la) Muralles de la Vila Joiosa Monument

Vila Joiosa (la) Torre d’Aguiló Monument

Vila Joiosa (la) Torre de Baix o de Xauxelles Monument

Vila Joiosa (la) Torre de Dalt o de l’Era de Soler Monument

Vila Joiosa (la) Torre del Xarco Monument

Vila Joiosa (la) Torre de la Creu Monument

Vila Joiosa (la) Torre la Torreta Monument

Vila Joiosa (la) Torre de Simeón Monument

Villena Castell de Salvatierra Monument

Villena Castell de la Atalaya o de los Pacheco Monument

Villena Muralles de Villena Monument

Xàbia Casa forta de la Bardissa Monument

Xàbia Església fortificada de Sant Bartomeu Monument

Xàbia Torre de Bolufer Monument

Xàbia Torre de les Capçades Monument

Xàbia Torre d’Ambolo Monument

Xàbia Torre del Portitxol Monument

Xàbia Torre de la Granadella Monument

Xàbia Torre del Pelleter o del Pardalet Monument

Xàbia Torre del Torroner Monument

Xaló Castell d’Aixa Zona arqueològica

Xixona Castell i muralles de Xixona Monument

Província de Castelló

Municipi Denominació Tipologia
 proposta

Aín Castell de Benalí Monument

Albocàsser Restes del castell i muralles 
d’Albocàsser Monument

Albocàsser Torre de l’Alfalsar Monument

Albocàsser Torre de la Fonteta Monument

Alcalà de Xivert Castell Templer Monument

Alcalà de Xivert Torre de Cap i Corp Monument

Alcalà de Xivert Torre d’Ebrí Monument

Alcora (l’) Castell de l’Alcalatén Monument

Alcudia de Veo Castell d’Alcudia de Veo Monument

Alcudia de Veo Castell de Jinquer Monument

Alfondeguilla Castell de Castro Monument

Algimia de 
Almonacid Torre de la Alfándiga Monument

Almassora Castell d’Almassora Monument

Almassora Torrelló de Boverot Zona arqueològica

Almassora Muralles d’Almassora Monument

Almedíjar Castell de la Rodana Monument

Almedíjar El Castillet Monument

Almenara Castell d’Almenara Monument

Almenara Muralles d’Almenara Monument



Almenara Punt del Cid Zona arqueológica

Alquerías del 
Niño Pérdido Masía fortificada Torre de la Regenta Monumento

Altura Masía fortificada de San Juan Monumento

Altura Murallas de Altura Monumento

Ares del Maestre Castillo de Ares Monumento

Ares del Maestre Mas fortificado Torre dels Beltrans Monumento

Ares del Maestre Murallas de Ares Monumento

Argelita Castillo del Buey Negro Monumento

Argelita Castillo-palacio de Ceyt Abu Ceyt Monumento

Artana Castillo de Artana Monumento

Atzeneta del 
Maestrat Castillo de Atzeneta del Maestrat Monumento

Atzeneta del 
Maestrat Murallas de Atzeneta del Maestrat Monumento

Ayódar Castillo de Ayodar Monumento

Ayódar El Castillico Zona arqueológica

Azuébar Castillo de Azuébar Monumento

Bejís Castillo de Bejís Monumento

Benafer El Castillejo o Castillarejo Zona arqueológica

Benafigos Murallas de Benafigos Monumento

Benassal Castillo de Corbó Monumento

Benassal Mas Torre Monfort Monumento

Benassal Murallas de Benassal Monumento

Benassal Torre de Bulc Monumento

Benassal Torre Nabàs Monumento

Benicarló Murallas de Benicarló Monumento

Benicarló Puig de la Nau Zona arqueológica

Benicasim Castillo de Benicasim Monumento

Benicasim Castillo de Montornés Monumento

Benicasim El Morico Zona arqueológica

Benicasim Torre de San Vicente Monumento

Benicasim Torre del Baró Monumento

Betxí Palacio-castillo de Betxí Monumento

Burriana Masía fortificada Torre Calatrava Monumento

Burriana Murallas de Burriana Monumento

Burriana Torre de Carabona Monumento

Burriana Torre del Mar Monumento

Burriana Torre de Tadeo Monumento

Borriol Castillo de Borriol Monumento

Cabanes Castillo de Albalat Monumento

Cabanes Castillo de Miravet Monumento

Cabanes Murallas de Cabanes Monumento

Cabanes Poblado prehistórico amurallado del 
Mortòrum Zona arqueológica

Cabanes Torre de Carmelet Monumento

Cabanes Torre de la Sal Monumento

Cabanes Torre del Carmen Monumento

Cabanes Torre dels Gats Monumento

Càlig Torre de Càlig Monumento

Canet lo Roig Murallas de Canet lo Roig Monumento

Castell de Cabres Castell de Castell de Cabres Zona arqueológica

Almenara Punt del Cid Zona arqueològica

Alqueries (les) Masia fortificada Torre de la Regenta Monument

Altura Masia fortificada de San Juan Monument

Altura Muralles d’Altura Monument

Ares del Maestrat Castell d’Ares Monument

Ares del Maestrat Mas fortificat Torre dels Beltrans Monument

Ares del Maestrat Muralles d’Ares Monument

Argelita Castell del Buey Negro Monument

Argelita Castell Palau de Ceit Abu Ceit Monument

Artana Castell d’Artana Monument

Atzeneta del 
Maestrat Castell d’Atzeneta del Maestrat Monument

Atzeneta del 
Maestrat Muralles d’Atzeneta del Maestrat Monument

Ayódar Castell d’Ayódar Monument

Ayódar El Castillico Zona arqueològica

Azuébar Castell d’Azuébar Monument

Bejís Castell de Bejís Monument

Benafer El Castillejo Zona arqueològica

Benafigos Muralles de Benafigos Monument

Benassal Castell de Corbó Monument

Benassal Mas Torre Monfort Monument

Benassal Muralles de Benassal Monument

Benassal Torre de Bulc Monument

Benassal Torre Nabàs Monument

Benicarló Muralles de Benicarló Monument

Benicarló Puig de la Nau Zona arqueològica

Benicàssim Castell de Benicàssim Monument

Benicàssim Castell de Montornés Monument

Benicàssim El Morico Zona arqueològica

Benicàssim Torre de Sant Vicent Monument

Benicàssim Torre del Baró Monument

Betxí Palau-castell de Betxí Monument

Borriana Masia fortificada Torre Calatrava Monument

Borriana Muralles de Borriana Monument

Borriana Torre de Carabona Monument

Borriana Torre de la Mar Monument

Borriana Torre de Tadeo Monument

Borriol Castell de Borriol Monument

Cabanes Castell d’Albalat Monument

Cabanes Castell de Miravet Monument

Cabanes Muralles de Cabanes Monument

Cabanes Poblat prehistòric emmurallat del 
Mortòrum Zona arqueològica

Cabanes Torre Carmelet Monument

Cabanes Torre de la Sal Monument

Cabanes Torre del Carme Monument

Cabanes Torre dels Gats Monument

Càlig Torre de Càlig Monument

Canet Lo Roig Muralles de Canet lo Roig Monument

Castell de Cabres Castell de Castell de Cabres Zona arqueològica



Castellfort La lloma Comuna Zona arqueológica

Castellnovo Castillo y murallas de Castellnovo Monumento

Castellnovo Torre de Mal Paso Monumento

Castelló de la 
Plana Castell d’En Nadal Zona arqueológica

Castelló de la 
Plana

Castell Vell y ermitorio de la 
Magdalena Monumento

Castelló de la 
Plana Murallas de Castelló Monumento

Castelló de la 
Plana Torreta Alonso Monumento

Castillo de 
Villamalefa Castillo de Villamalefa Zona arqueológica

Catí Murallas de Catí Monumento

Caudiel Torre del Molino Monumento

Cervera del 
Maestre Castillo de Cervera Monumento

Chóvar Torre de Chóvar Monumento

Cinctorres Torre dels Moros Monumento

Cirat Castillo de Cirat Monumento

Cirat Castillo del Tormo Monumento

Cirat Torre del palacio de los Condes de Cirat Monumento

Cortes de Arenoso Los Morrones I Zona arqueológica

Coves de Vinromà 
(les) Murallas de les Coves de Vinromà Monumento

Culla Castillo y murallas de Culla Monumento

Culla Torre Amador Monumento

Culla Torre del Colomer Monumento

Culla Torre Matella Monumento

Culla Torre vigía de San Cristòfol Monumento

Eslida Castillo de Eslida Monumento

Espadilla Castillo de Espadilla Monumento

Fanzara Castillo de Fanzara Monumento

Forcall Ciudad amurallada iberorromana 
Moleta dels Frares Zona arqueológica

Forcall Fábrica de Palos o palacio de los Berga Monumento

Forcall Molí de la Torreta Monumento

Forcall Torre de Ametla Monumento

Forcall Torre de Folch Monumento

Forcall Torre de Selló Monumento

Forcall Torre Dionís Monumento

Gaibiel Castillo de Gaibiel Monumento

Gaibiel Torre de Gaibiel Monumento

Geldo Castillo-palacio de Geldo Monumento

Herbers Castillo-palacio del Baró d’Herbers Monumento

Jérica Barranco del Baladrar Zona arqueológica

Jérica Castillo, ermita de San Roque o Santa 
Agueda la Vieja y cintas murarias Monumento

Lucena del Cid Les Torrosselles Monumento

Lucena del Cid Murallas de Lucena del Cid Monumento

Lucena del Cid Torre de l’Oró Monumento

Lucena del Cid Torre dels Foios Zona arqueológica

Ludiente Iglesia fortificada Monumento

Ludiente Torre de Giraba Monumento

Castellfort La lloma Comuna Zona arqueològica

Castellnovo Castell i muralles de Castellnovo Monument

Castellnovo Torre de Mal Paso Monument

Castelló de la 
Plana Castell d’En Nadal Zona arqueològica

Castelló de la 
Plana Castell Vell i ermitori de la Magdalena Monument

Castelló de la 
Plana Muralles de Castelló Monument

Castelló de la 
Plana Torreta Alonso Monument

Castell de 
Villamalefa Castell de Villamalefa Zona arqueològica

Catí Muralles de Catí Monument

Caudiel Torre del Molino Monument

Cervera del 
Maestre Castell de Cervera Monument

Chóvar Torre de Chóvar Monument

Cinctorres Torre dels Moros Monument

Cirat Castell de Cirat Monument

Cirat Castell del Tormo Monument

Cirat Torre del Palau dels Condes de Cirat Monument

Cortes de Arenoso Los Morrones I Zona arqueològica

Coves de 
Vinromà (les) Muralles de les Coves de Vinromà Monument

Culla Castell i muralles de Culla Monument

Culla Torre Amador Monument

Culla Torre del Colomer Monument

Culla Torre Matella Monument

Culla Torre de guaita de Sant Cristòfol Monument

Eslida Castell d’Eslida Monument

Espadilla Castell d’Espadilla Monument

Fanzara Castell de Fanzara Monument

Forcall Ciutat emmurallada iberoromana 
Moleta dels Frares Zona arqueològica

Forcall Fàbrica de Palos o palau dels Berga Monument

Forcall Molí de la Torreta Monument

Forcall Torre d’Ametla Monument

Forcall Torre de Folch Monument

Forcall Torre de Selló Monument

Forcall Torre Dionís Monument

Gaibiel Castell de Gaibiel Monument

Gaibiel Torre de Gaibiel Monument

Geldo Castell-palau de Geldo Monument

Herbers Castell-palau del Baró d’Herbers Monument

Jérica Barranc del Baladrar Zona arqueològica

Jérica Castell, ermita de San Roque o Santa 
Águeda la Vieja i cintes muràries Monument

Llucena Les Torrosselles Monument

Llucena Muralles de Llucena Monument

Llucena Torre de l’Oró Monument

Llucena Torre dels Foios Zona arqueològica

Ludiente Església fortificada Monument

Ludiente Torre de Giraba Monument



Mata de Morella 
(la) Torre del Molí de la Punta Monumento

Mata de Morella 
(la)

Torre Guillem, antigua Torre d’En 
Vilanova Monumento

Matet Torre del Pilón Monumento

Moncofa Murallas de Moncofa Monumento

Moncofa Restos de la Torre Santa Isabel de 
Carrillo o Nova Monumento

Montán Castillo de Montán Monumento

Montán Monte Calvario Zona arqueológica

Montanejos Castillo de la Alquería Monumento

Montanejos Torre de Montanejos Monumento

Morella Casa fortificada de los Brusca y 
Creixells Monumento

Morella Castillo y murallas de Morella Monumento

Morella Torre Grossa Monumento

Morella Torre Aamdor Monumento

Navajas Torre Altomira Monumento

Nules Conjunto fortificado de Mascarell Monumento

Olocau del Rey Castillo de Olcaf Monumento

Olocau del Rey Torre de Olocau del Rey Monumento

Onda Castillo de Onda Monumento

Onda Murallas de Onda Monumento

Onda Torre de la Talaia Monumento

Onda Torrelló de Onda Zona arqueológica

Oropesa del Mar Castillo y murallas de Oropesa Monumento

Oropesa del Mar Orpesa la Vella Monumento

Oropesa del Mar Torre Colomera Monumento

Oropesa del Mar Torre de la Corda Monumento

Oropesa del Mar Torre del Rey Monumento

Peñíscola Castillo-palacio Monumento

Peñíscola El Castellet Monumento

Peñíscola Murallas de Peñíscola Monumento

Peñíscola Torre Nova Monumento

Peñíscola Torre de la Badum Monumento

Pina de 
Montalgrao Castellar del Ragudo Zona arqueológica

Pina de 
Montalgrao Castillo de Pina Zona arqueológica

Pina de 
Montalgrao Torre del Prospinal Monumento

Pobla de 
Benifassà (la) Castillo del Boixar Zona arqueológica

Pobla de Tornesa 
(la) La Balaguera Zona arqueológica

Portell de Morella Castillo de Portell de Morella Monumento

Puebla de 
Arenoso

Castillo de la Viñaza o Castillo de 
Arenós Monumento

Rossell Murallas de Rossell Monumento

Salzadella (la) Murallas de la Salzadella Monumento

Sant Mateu Masía fortificada Torre del Palomar Monumento

Sant Mateu Murallas de Sant Mateu Monumento

Santa Magdalena 
de Pulpis Castillo de Polpís Monumento

Mata de Morella 
(la) Torre del Molí de la Punta Monument

Mata de Morella 
(la)

Torre Guillem, antiga Torre d’en 
Vilanova Monument

Matet Torre del Pilón Monument

Moncofa Muralles de Moncofa Monument

Moncofa Restes de la Torre Santa Isabel de 
Carrillo o Nova Monument

Montán Castell de Montán Monument

Montán Monte Calvario Zona arqueològica

Montanejos Castell de La Alquería Monument

Montanejos Torre de Montanejos Monument

Morella Casa fortificada dels Brusca i 
Creixells Monument

Morella Castell i muralles de Morella Monument

Morella Torre Grossa Monument

Morella Torre Amador Monument

Navajas Torre Altomira Monument

Nules Conjunt fortificat de Mascarell Monument

Olocau del Rey Castell d’Olcaf Monument

Olocau del Rey Torre d’Olocau del Rey Monument

Onda Castell d’Onda Monument

Onda Muralles d’Onda Monument

Onda Torre de la Talaia Monument

Onda Torrelló d’Onda Zona arqueològica

Orpesa Castell i muralles d’Orpesa Monument

Orpesa Orpesa la Vella Monument

Orpesa Torre Colomera Monument

Orpesa Torre de la Corda Monument

Orpesa Torre del Rei Monument

Peníscola Castell-palau Monument

Peníscola El Castellet Monument

Peníscola Muralles de Peníscola Monument

Peníscola Torre Nova Monument

Peníscola Torre de la Badum Monument

Pina de 
Montalgrao Castellar del Ragudo Zona arqueològica

Pina de 
Montalgrao Castell de Pina Zona arqueològica

Pina de 
Montalgrao Torre del Prospinal Monument

Pobla de 
Benifassà (la) Castell del Boixar Zona arqueològica

Pobla de Tornesa 
(la) La Balaguera Zona arqueològica

Portell de 
Morella Castell de Portell de Morella Monument

Puebla de 
Arenoso Castell de la Viñaza o castell d’Arenós Monument

Rossell Muralles de Rossell Monument

Salzadella (la) Muralles de la Salzadella Monument

Sant Mateu Mas fortificat Torre del Palomar Monument

Sant Mateu Muralles de Sant Mateu Monument

Santa Magdalena 
de Pulpis Castell de Polpís Monument



Santa Magdalena 
de Pulpis Torre de Sant Millà Monumento

Segorbe Castillo, acueducto y murallas Monumento

Segorbe Masía de la Rodana Monumento

Sierra Engarcerán El Castellar Monumento

Sierra Engarcerán Tossal de la Vila Zona arqueológica

Soneja Muralla de Soneja Monumento

Sot de Ferrer Castillo-palacio del Señor Monumento

Sot de Ferrer Rochina Zona arqueológica

Suera Castillo de Maús Monumento

Tales Castillo, torre Cabrera y torre de la 
Muerte Monumento

Tírig Murallas de Tírig Zona arqueológica

Todolella Castillo de Todolella Monumento

Toga Castillo de Toga Zona arqueológica

Toga Murallas de Toga Monumento

Toro (el) Castillo de El Toro Monumento

Torralba del Pinar Castillo de Villahaleva Monumento

Torre d’en Besora 
(la) Castillo o torre de la Torre d’en Besora Monumento

Torreblanca Torre de Donya Blanca Monumento

Torreblanca Torre Nostra Monumento

Torrechiva Crucica del Barbero Zona arqueológica

Torrechiva Torre de Torrechiva Monumento

Traiguera Murallas de Traiguera Monumento

Vall d’Uixó (la) Castillo de Uixó Monumento

Vall d’Uixó (la) Ciudad ibérica fortificada de la Punta 
d’Orlell Monumento

Vall d’Uixó (la) Poblado ibéricorromano de Sant Josep Monumento

Vall d’Uixó (la) Torre del Palacio Ducal Monumento

Vall d’Uixó (la) Torre de Benizahat Monumento

Vall d’Uixó (la) Torre de la Casota Monumento

Vall d’Uixó (la) Torre de la Torrassa Monumento

Vall de Almonacid Castillo de Almonesir Monumento

Vila-real Murallas de Villareal Monumento

Vilafamés Casa Babiloni-Bardoll Monumento

Vilafamés Castillo, lienzos de muralla y la Iglesia 
de la Sang Monumento

Vilafamés La Torreta Monumento

Vilafamés Poblado ibérico Estrets - Racó de la Rata Zona arqueológica

Villafranca del Cid Masía fortificada Mas de Roig Monumento

Villafranca del Cid Masía fortificada Mas de Tena Monumento

Villafranca del Cid Masía fortificada Torre de Barreda Monumento

Villafranca del Cid Masía fortificada Torre d’en Blasco Monumento

Villafranca del Cid Masía fortificada Torre de Fonso Monumento

Villafranca del Cid Masía fortificada Torre de Leandra Monumento

Villafranca del Cid Torre de Puebla de Bellestar Monumento

Vilavella (la) Castillo de la Vilavella Monumento

Villahermosa del 
Río Castillo de Villahermosa del Río Monumento

Villamalur Castillo de Villamalur Monumento

Vinaròs Iglesia parroquial de la Assumpció de 
Maria Monumento

Santa Magdalena 
de Pulpis Torre de Sant Millà Monument

Segorbe Castell, aqüeducte i muralles Monument

Segorbe Mas de la Rodana Monument

Sierra Engarcerán El Castellar Monument

Sierra Engarcerán Tossal de la Vila Zona arqueològica

Soneja Muralla de Soneja Monument

Sot de Ferrer Castell Palau del Señor Monument

Sot de Ferrer Rochina Zona arqueològica

Suera Castell de Maús Monument

Tales Castell, torre Cabrera i torre de la 
Mort Monument

Tírig Muralles de Tírig Zona arqueològica

Todolella Castell de Todolella Monument

Toga Castell de Toga Zona arqueològica

Toga Muralles de Toga Monument

Toro (El) Castell d’El Toro Monument

Torralba del Pinar Castell de Villahaleva Monument

Torre d’en 
Besora (la) Castell o torre de la Torre d’en Besora Monument

Torreblanca Torre de Donya Blanca Monument

Torreblanca Torre Nostra Monument

Torrechiva Crucica del Barbero Zona arqueològica

Torrechiva Torre de Torrechiva Monument

Traiguera Muralles de Traiguera Monument

Vall d’Uixó (la) Castell d’Uixó Monument

Vall d’Uixó (la) Ciudad ibèrica fortificada de la Punta 
d’Orlell Monument

Vall d’Uixó (la) Poblat ibericoromà de Sant Josep Monument

Vall d’Uixó (la) Torre del Palau Ducal Monument

Vall d’Uixó (la) Torre de Benizahat Monument

Vall d’Uixó (la) Torre de la Casota Monument

Vall d’Uixó (la) Torre de la Torrassa Monument

Vall de Almonacid Castell d’Almonesir Monument

Vila-real Muralles de Vila-real Monument

Vilafamés Casa Babiloni-Bardoll Monument

Vilafamés Castell, llenços de muralla i església 
de la Sang Monument

Vilafamés La Torreta Monument

Vilafamés Poblat ibèric Estrets - Racó de la Rata Zona arqueològica

Vilafranca Mas fortificat Mas de Roig Monument

Vilafranca Mas fortificat Mas de Tena Monument

Vilafranca Mas fortificat Torre de Barreda Monument

Vilafranca Mas fortificat Torre d’en Blasco Monument

Vilafranca Mas fortificat Torre de Fonso Monument

Vilafranca Mas fortificat Torre de Leandra Monument

Vilafranca Torre de Pobla de Bellestar Monument

Vilavella (la) Castell de la Vilavella Monument

Villahermosa del 
Río Castell de Villahermosa del Río Monument

Villamalur Castell de Villamalur Monument

Vinaròs Església parroquial de l’Assumpció 
de Maria Monument



Vinaròs Murallas de Vinaròs Monumento

Vinaròs Puig de la Misericòrdia Zona arqueológica

Vinaròs Torre de los Moros Monumento

Vinaròs Torre del Sòl de Riu Monumento

Vistabella del 
Maestrat Castell del Boi Monumento

Vistabella del 
Maestrat

Castillo y murallas de Vistabella del 
Maestrat Monumento

Viver La Torre Monumento

Xert Castell de Xert Monumento

Xert Masía fortificada Torreta del Molinàs Monumento

Xert Torre d’Enroig o de Comaro Monumento

Xert Torre de San Marcos de la Barcella Monumento

Chodos Castillo y murallas de Chodos Monumento

Zorita del 
Maestrazgo Castillo-palacio de los Peralta Monumento

Zucaina Torre de la Chirivilla Zona arqueológica

Provincia de Valencia

Municipio Denominación Tipología 
propuesta

Ademuz Castillo de Ademuz Monumento

Ademuz La Celadilla Zona arqueológica

Aielo de Malferit Castillo-palacio de Aielo de Malferit Monumento

Aielo de Rugat Castillo de Rugat Monumento

Albaida Castell Vell de Albaida Monumento

Albaida Castillo-palacio de los Milà i Aragó Monumento

Albaida Murallas de Albaida Monumento

Albaida Covalta Zona arqueológica

Albal Torre Árabe de Albal Monumento

Albalat dels Sorells Palacio dels Sorells Monumento

Albalat dels 
Tarongers Castillo del Piló Monumento

Albalat dels 
Tarongers Castillo-palacio de los Blanes Monumento

Alcàsser Castillo-palacio de la Baronia Monumento

Alfara del Patriarca Castillo de la Senyoria Monumento

Alfarp Castillo de Alfarp Monumento

Alfauir Castillo de Palma Monumento

Alfauir Torre de Alfauir Monumento

Algar de Palància Antigua torre defensiva de Algar de 
Palància Monumento

Alginet Palacio fortaleza del Señorío de 
Alginet Monumento

Almiserà Castillo de Vilella Monumento

Almoines Alquería fortificada del Trinquet Monumento

Almussafes Torre Rassef Monumento

Alpuente Castillo del Poyo Monumento

Alpuente Castillo y murallas de Alpuente Monumento

Alpuente Solana de Cerro Negro Zona arqueológica

Alzira Monasterio fortificado de Nuestra 
Señora de la Murta Monumento

Alzira Murallas de Alzira Monumento

Vinaròs Muralles de Vinaròs Monument

Vinaròs Puig de la Misericòrdia Zona arqueològica

Vinaròs Torre dels Moros Monument

Vinaròs Torre del Sòl de Riu Monument

Vistabella del 
Maestrat Castell del Boi Monument

Vistabella del 
Maestrat

Castell i muralles de Vistabella del 
Maestrat Monument

Viver La Torre Monument

Xert Castell de Xert Monument

Xert Mas fortificat Torreta del Molinàs Monument

Xert Torre d’Enroig o de Comaro Monument

Xert Torre de Sant Marc de la Barcella Monument

Xodos Castell i muralles de Xodos Monument

Zorita del 
Maestrazgo Castell-palau dels Peralta Monument

Zucaina Torre de la Chirivilla Zona arqueològica

Província de València

Municipi Denominació Tipologia 
proposta

Ademuz Castell d’Ademuz Monument

Ademuz La Celadilla Zona arqueològica

Aielo de Malferit Castell-palau d’Aielo de Malferit Monument

Aielo de Rugat Castell de Rugat Monument

Albaida Castell Vell d’Albaida Monument

Albaida Castell-palau dels Milà i Aragó Monument

Albaida Muralles d’Albaida Monument

Albaida Covalta Zona arqueològica

Albal Torre Àrab d’Albal Monument

Albalat dels Sorells Palau dels Sorells Monument

Albalat dels 
Tarongers Castell del Piló Monument

Albalat dels 
Tarongers Castell Palau dels Blanes Monument

Alcàsser Castell Palau de la Baronia Monument

Alfara del Patriarca Castell de la Senyoria Monument

Alfarp Castell d’Alfarp Monument

Alfauir Castell de Palma Monument

Alfauir Torre d’Alfauir Monument

Algar de Palància Antiga torre defensiva d’Algar de 
Palància Monument

Alginet Palau fortalesa del Senyoriu 
d’Alginet Monument

Almiserà Castell de Vilella Monument

Almoines Alqueria fortificada del Trinquet Monument

Almussafes Torre Rassef Monument

Alpuente Castell del Poyo Monument

Alpuente Castell i muralles d’Alpuente Monument

Alpuente Solana del Cerro Negro Zona arqueològica

Alzira Monestir fortificat de la Mare de 
Deu de la Murta Monument

Alzira Muralles d’Alzira Monument



Andilla Castillo y murallas de Andilla Monumento

Anna Castillo-palacio de los Comtes de 
Cervelló Monumento

Antella Torre del palacio de Antella Monumento

Aras de los Olmos Castillejo de la Muela Zona arqueológica

Aras de los Olmos La Torrecilla Zona arqueológica

Aras de los Olmos Torre del Cortijo Monumento

Ayora Castellar de Meca Zona arqueológica

Ayora Castillo de Ayora Monumento

Bèlgida Torre del desaparecido castillo-palacio 
de los Bellvís Monumento

Benaguacil Castellet de Abenaduf Monumento

Benaguacil Castillo de Benaguacil Zona arqueológica

Benaguacil Murallas de Benaguacil Zona arqueológica

Benavites Torre de Benavites Monumento

Beniatjar Castillo de la Carbonera Monumento

Benifaió Torre de la Plaça Monumento

Benifaió Torre de Mussa Monumento

Benifairó de la 
Valldigna Castillo de Marinyén Monumento

Benissanó Castillo de Benisanó Monumento

Benissuera Castillo-palacio de los Bellvís Monumento

Bétera Castillo-palacio de los Boïl Monumento

Bétera Poblado ibérico amurallado del Tos 
Pelat Zona arqueológica

Bétera Restos arqueológicos del mas de la 
Torre de Bofilla Monumento

Bicorp Castillo-palacio del Señor de Bicorp Monumento

Bicorp Fuerte de las Pedrizas Zona arqueológica

Bocairent Cabeço de Mariola Zona arqueológica

Bocairent Murallas de Bocairent Monumento

Bocairent Torre de Mariola Monumento

Bolbaite Castillo de Bolbaite Monumento

Buñol Castillo de Buñol Monumento

Buñol Torre de la Falquirola Zona arqueológica

Buñol Torre de Telegrafía Óptica de Buñol Monumento

Burjassot Colegio Mayor San Juan de Ribera Monumento

Calles Cerro del Nido del Águila Zona arqueológica

Calles El Castillo / La Torreta Zona arqueológica

Camporrobles El Molón Zona arqueológica

Canals Torre y murallas de los Borja Monumento

Canet d’en 
Berenguer Murallas de Canet d’en Berenguer Monumento

Casinos Poblado ibérico amurallado del 
Castellar Zona arqueológica

Castelló El Castellet Zona arqueológica

Castellonet de la 
Conquesta

Castillo de Castellonet de la 
Conquesta Monumento

Castielfabib Castillo y murallas de Castielfabib Monumento

Catadau Castillo de Catadau Zona arqueológica

Chelva La Torrecilla Monumento

Chelva Murallas de Chelva Monumento

Chera Castillo de Chera Monumento

Chiva Castillo de Chiva Monumento

Andilla Castell i muralles d’Andilla Monument

Anna Castell-palau dels Comtes de 
Cervelló Monument

Antella Torre del Palau d’Antella Monument

Aras dels Olmos Castillejo de la Muela Zona arqueològica

Aras dels Olmos La Torrecilla Zona arqueològica

Aras dels Olmos Torre del Cortijo Monument

Ayora Castellar de Meca Zona arqueològica

Ayora Castell d’Ayora Monument

Bèlgida Torre del desaparegut castell-palau 
dels Bellvís Monument

Benaguasil Castellet d’Abenaduf Monument

Benaguasil Castell de Benaguasil Zona arqueològica

Benaguasil Muralles de Benaguasil Zona arqueològica

Benavites Torre de Benavites Monument

Beniatjar Castell de la Carbonera Monument

Benifaió Torre de la Plaça Monument

Benifaió Torre de Mussa Monument

Benifairó de la 
Valldigna Castell de Marinyén Monument

Benissanó Castell de Benissanó Monument

Benissuera Castell-palau dels Bellvís Monument

Bétera Castell-palau dels Boïl Monument

Bétera Poblat ibèric emmurallat del Tos 
Pelat Zona arqueològica

Bétera Restes arqueològiques del mas de la 
Torre de Bofilla Monument

Bicorp Castell-palau del Señor de Bicorp Monument

Bicorp Fort de las Pedrizas Zona arqueològica

Bocairent Cabeço de Mariola Zona arqueològica

Bocairent Muralles de Bocairent Monument

Bocairent Torre de Mariola Monument

Bolbaite Castell de Bolbaite Monument

Buñol Castell de Buñol Monument

Buñol Torre de la Falquirola Zona arqueològica

Buñol Torre de Telegrafia Òptica de Buñol Monument

Burjassot Col·legi Major Sant Joan de Ribera Monument

Calles Cerro del Nido del Águila Zona arqueològica

Calles El Castillo / la Torreta Zona arqueològica

Camporrobles El Molón Zona arqueològica

Canals Torre i muralles dels Borja Monument

Canet d’en 
Berenguer Muralles de Canet d’en Berenguer Monument

Casinos Poblat ibèric emmurallat del 
Castellar Zona arqueològica

Castelló El Castellet Zona arqueològica

Castellonet de la 
Conquesta

Castell de Castellonet de la 
Conquesta Monument

Castielfabib Castell i muralles de Castielfabib Monument

Catadau Castell de Catadau Zona arqueològica

Chelva La Torrecilla Monument

Chelva Muralles de Chelva Monument

Chera Castell de Chera Monument

Chiva Castell de Chiva Monument



Chiva Torre de Telegrafía Óptica de Chiva Monumento

Chiva Torreta de Chiva Monumento

Chulilla Castillo de Chulilla Monumento

Cofrentes Castillo de Cofrentes Monumento

Corbera Castillo de Corbera Monumento

Corbera Torre Árabe de la ermita de Sant 
Miquel Monumento

Cortes de Pallás Castillo de Chirel Monumento

Cortes de Pallás Castillo de la Pileta Monumento

Cortes de Pallás Castillo de Otonel Monumento

Cortes de Pallás Castillo de Ruaya Monumento

Cortes de Pallás Pico de los Ajos Zona arqueológica

Cullera Alt del Fort Zona arqueológica

Cullera Castillo de Cullera Monumento

Cullera Muralla isabelina – La Línia Monumento

Cullera Murallas de Cullera Monumento

Cullera Torre del Marenyet Monumento

Domeño Castillo de Domeño Monumento

Dos Aguas Castillo de Dos Aguas, torre de 
Vilaragut Monumento

Dos Aguas Castillo de Madrona Monumento

Eliana (l’) Torre del Virrei Monumento

Enguera Castillo de Enguera Monumento

Énova (l’) Alquería del Racó Zona arqueológica

Estivella Castillo de Beselga Monumento

Font d’en Carròs 
(la) Castillo del Rebollet Monumento

Font d’en Carròs 
(la) Recinto amurallado El Rafalí Monumento

Font de la Figuera 
(la) Altet de Palau Zona arqueológica

Font de la Figuera 
(la) Mola de Torró Zona arqueológica

Fuenterrobles Torre de Telegrafía Óptica de 
Fuenterrobles Monumento

Gandia Alquería fortificada Torre dels Pares Monumento

Gandia Castillo de Bairén Monumento

Gandia Fortaleza-alquería del Duc Monumento

Gandia Murallas de Gandia Monumento

Gátova Castillo de Torrejón Zona arqueológica

Gavarda Batería napoleónica de Gavarda Monumento

Gestalgar Casa de la Andenia Monumento

Gestalgar Casa señorial y torre de los Condes de 
la Alcudia Monumento

Gestalgar Castillejo de la Peña María Zona arqueológica

Gestalgar Castillo de Gestalgar Monumento

Gilet Torre de Gilet Monumento

Godelleta Torre de Godelleta Monumento

Godelleta Torre de Telegrafía Óptica de 
Godelleta Monumento

Jalance Castillo de Jalance Monumento

Jarafuel Castillo de Jarafuel Monumento

Llíria Castellet de Bernabé Zona arqueológica

Llíria La Mont-ravana Zona arqueológica

Chiva Torre de Telegrafia Òptica de Chiva Monument

Chiva Torreta de Chiva Monument

Chulilla Castell de Chulilla Monument

Cofrentes Castell de Cofrentes Monument

Corbera Castell de Corbera Monument

Corbera Torre Àrab de l’ermita de Sant 
Miquel Monument

Cortes de Pallás Castell de Chirel Monument

Cortes de Pallás Castell de la Pileta Monument

Cortes de Pallás Castell d’Otonel Monument

Cortes de Pallás Castell de Ruaya Monument

Cortes de Pallás Pico de los Ajos Zona arqueològica

Cullera Alt del Fort Zona arqueològica

Cullera Castell de Cullera Monument

Cullera Muralla isabelina La Línia Monument

Cullera Muralles de Cullera Monument

Cullera Torre del Marenyet Monument

Domeño Castell de Domeño Monument

Dos Aguas Castell de Dos Aguas, torre de 
Vilaragut Monument

Dos Aguas Castell de Madrona Monument

Eliana (l’) Torre del Virrei Monument

Enguera Castell d’Enguera Monument

Énova (l’) Alqueria del Racó Zona arqueològica

Estivella Castell de Beselga Monument

Font d’en Carròs 
(la) Castell del Rebollet Monument

Font d’en Carròs 
(la) Recinte emmurallat El Rafalí Monument

Font de la Figuera 
(la) Altet de Palau Zona arqueològica

Font de la Figuera 
(la) Mola de Torró Zona arqueològica

Fuenterrobles Torre de Telegrafia Òptica de 
Fuenterrobles Monument

Gandia Alqueria fortificada Torre dels Pares Monument

Gandia Castell de Bairén Monument

Gandia Fortalesa alqueria del Duc Monument

Gandia Muralles de Gandia Monument

Gátova Castell de Torrejón Zona arqueològica

Gavarda Bateria napoleònica de Gavarda Monument

Gestalgar Casa de la Andenia Monument

Gestalgar Casa senyorial i torre de los Condes 
de la Alcudia Monument

Gestalgar Castillejo de la Peña María Zona arqueològica

Gestalgar Castell de Gestalgar Monument

Gilet Torre de Gilet Monument

Godelleta Torre de Godelleta Monument

Godelleta Torre de Telegrafia Òptica de 
Godelleta Monument

Jalance Castell de Jalance Monument

Jarafuel Castell de Jarafuel Monument

Llíria Castellet de Bernabé Zona arqueològica

Llíria La Mont-ravana Zona arqueològica



Llíria Muralla medieval de Llíria Monumento

Llíria Poblado amurallado de la Cova 
Foradada Zona arqueológica

Llíria Restos de la Alcassaba Monumento

Llombai Castillo de Alèdua Monumento

Llutxent Castillo Palacio de los Pròixita Monumento

Llutxent Castillo de Xiu Monumento

Losa del Obispo El Castillejo Zona arqueológica

Macastre Castillo de Macastre Monumento

Marines Torre de Olla Monumento

Massalavés Portal de Massalavés Monumento

Millares Castillo de Abajo o el Castillito Monumento

Millares Castillo de Cavas Monumento

Millares Castillo de Corral Antón Monumento

Mogente Bastida de les Alcusses Zona arqueológica

Mogente Castillo de Mogente Monumento

Moncada Poblado ibérico amurallado del Tos 
Pelat Zona arqueológica

Montesa Castillo de Montesa Monumento

Montroy Castillo de Montroy Monumento

Montserrat Castillo de Alcalans Monumento

Montserrat El Castellet de Montserrat Monumento

Navarrés Castillo de Navarrés Monumento

Oliva Castillo de Santa Ana Monumento

Oliva Castillo del Castellar Monumento

Oliva Torres y murallas de Oliva Monumento

Olocau Castillo del Real Monumento

Olocau El Castell (torre Pardines y casa dels 
Comtes d’Olocau) Monumento

Olocau Poblado amurallado Puntal dels Llops Monumento

Ontinyent Murallas de Ontinyent Monumento

Ontinyent Palacio de la Duquessa d’Almodovar Monumento

Palomar (el) Castellet de Carrícola Monumento

Paterna Alcázar / Calvario Zona arqueológica

Paterna Torre Árabe y cuevas que la circundan Monumento

Petrés Castillo de Petrés Monumento

Picassent Torre de Espioca Monumento

Piles Torre vigía de Piles Monumento

Puig de Santa 
Maria (el) Castillo de Cebolla Monumento

Puig de Santa 
Maria (el) Torre vigía del Puig de Santa Maria Monumento

Quesa Castillo de Quesa Monumento

Rafelguaraf Recinto amurallado de Berfull Monumento

Requena Castillo de Sardineros Monumento

Requena Castillo y murallas de Requena Monumento

Requena Torre de Telegrafía Óptica de San 
Antonio de Requena Monumento

Requena Torre de Telegrafía Óptica del Cerro 
de la Atalaya de Requena Monumento

Requena Torre de Telegrafía Óptica del 
Rebollar Monumento

Riba-roja de Túria Castillo de Riba-roja de Túria Monumento

Riba-roja de Túria Murallas de Riba-roja de Túria Monumento

Llíria Muralla medieval de Llíria Monument

Llíria Poblat emmurallat de la Cova 
Foradada Zona arqueològica

Llíria Restes de l’Alcassaba Monument

Llombai Castell d’Alèdua Monument

Llutxent Castell Palau dels Pròixita Monument

Llutxent Castell de Xiu Monument

Losa del Obispo El Castillejo Zona arqueològica

Macastre Castell de Macastre Monument

Marines Torre de Olla Monument

Massalavés Portal de Massalavés Monument

Millares Castillo de Abajo o el Castillito Monument

Millares Castell de Cavas Monument

Millares Castell de Corral Antón Monument

Moixent Bastida de les Alcusses Zona arqueològica

Moixent Castell de Moixent Monument

Moncada Poblat ibèric emmurallat del Tos 
Pelat Zona arqueològica

Montesa Castell de Montesa Monument

Montroi Castell de Montroi Monument

Montserrat Castell d’Alcalans Monument

Montserrat El Castellet de Montserrat Monument

Navarrés Castell de Navarrés Monument

Oliva Castell de Santa Anna Monument

Oliva Castell del Castellar Monument

Oliva Torres i muralles d’Oliva Monument

Olocau Castell del Real Monument

Olocau El Castell (torre Pardines i casa dels 
Comtes d’Olocau) Monument

Olocau Poblat emmurallat Puntal dels Llops Monument

Ontinyent Muralles d’Ontinyent Monument

Ontinyent Palau de la Duquessa d’Almodóvar Monument

Palomar (el) Castellet de Carrícola Monument

Paterna Alcàsser / Calvari Zona arqueològica

Paterna Torre Àrab i coves que l’envolten Monument

Petrés Castell de Petrés Monument

Picassent Torre d’Espioca Monument

Piles Torre de guaita de Piles Monument

Puig de Santa Maria 
(el) Castell de Cebolla Monument

Puig de Santa Maria 
(el)

Torre de guaita del Puig de Santa 
Maria Monument

Quesa Castell de Quesa Monument

Rafelguaraf Recinte emmurallat de Berfull Monument

Requena Castell de los Sardineros Monument

Requena Castell i muralles de Requena Monument

Requena Torre de Telegrafia Òptica de San 
Antonio de Requena Monument

Requena Torre de Telegrafia Òptica del Cerro 
de la Atalaya de Requena Monument

Requena Torre de Telegrafia Òptica del 
Rebollar Monument

Riba-roja de Túria Castell de Riba-roja de Túria Monument

Riba-roja de Túria Muralles de Riba-roja de Túria Monument



Riba-roja de Túria Valencia la Vella Zona arqueológica

Ròtova Castillo de Borró Monumento

Sagunto Alquería fortificada del Agua Fresca Monumento

Sagunto Casa fortificada del Duc de Gaeta Monumento

Sagunto Castillo de Cárcel Monumento

Sagunto Castillo de Sagunto Monumento

Sagunto Fortín o torre del Grau Vell Monumento

Sagunto Molino fortificado Torre Gausa Monumento

Sagunto Murallas de Sagunto Monumento

Sagunto Torre de San Roque Monumento

Sant Joanet Torreón Monumento

Segart Castillo de Segart Monumento

Serra Castillo de Serra Monumento

Serra Torre de la Ermita Monumento

Serra Torre de Ria Monumento

Serra Torre de Satarenya Monumento

Serra Torre del Senyor de la Vila Monumento

Serra Tossal de l’Aqüeducte de Portaceli Zona arqueológica

Silla Torre de Silla Monumento

Sinarcas Cerro de San Cristóbal Zona arqueológica

Sot de Chera Castillo de Sot de Chera Monumento

Sueca Muralla de Sueca Monumento

Sumacàrcer Castillo de Sumacàrcer Monumento

Tavernes de la 
Valldigna

Castillo de Tavernes o de Alcalá de 
Alfàndec Monumento

Tavernes de la 
Valldigna Torre de la Vall Monumento

Teresa de Cofrentes Castillico Palaz Monumento

Titaguas Castillo de Cabrera Zona arqueológica

Torrebaja La Torre Monumento

Torrebaja Torre de los Picos Monumento

Torrent Torre de Telegrafía Óptica del Vedat 
de Torrent Monumento

Torrent Torre del Castell Monumento

Torres Torres Castillo de Torres Torres Monumento

Tous Castillo de Tous Monumento

Tous Torre vigía de Tous Monumento

Tuéjar Castillo de Bercolón Zona arqueológica

Tuéjar Castillo de Tuéjar Monumento

Tuéjar Murallas de Tuéjar Monumento

Turís Castillo de Turís Monumento

Turís Ciudad iberorromana fortificada de la 
Carencia Zona arqueológica

Utiel Castillo y murallas de Utiel Zona arqueológica

Utiel La Mazorra Zona arqueológica

València Muralla cristiana de València Monumento

València Muralla islámica de València Monumento

València Muralla romana de València Monumento

València Torres de Quart Monumento

València Torres dels Serrans Monumento

Vallada Castillo de Vallada Monumento

Vilallonga Castillo de Villalonga Monumento

Riba-roja de Túria València la Vella Zona arqueològica

Ròtova Castell de Borró Monument

Sagunt Alqueria fortificada de l’Aigua Fresca Monument

Sagunt Casa fortificada del Duc de Gaeta Monument

Sagunt Castell de Càrcel Monument

Sagunt Castell de Sagunt Monument

Sagunt Fortí o Torre del Grau Vell Monument

Sagunt Molí fortificat Torre Gausa Monument

Sagunt Muralles de Sagunt Monument

Sagunt Torre de Sant Roc Monument

Sant Joanet Torreó Monument

Segart Castell de Segart Monument

Serra Castell de Serra Monument

Serra Torre de l’Ermita Monument

Serra Torre de Ria Monument

Serra Torre de Satarenya Monument

Serra Torre del Senyor de la Vila Monument

Serra Tossal de l’Aqüeducte de Portaceli Zona arqueològica

Silla Torre de Silla Monument

Sinarcas Cerro de San Cristóbal Zona arqueològica

Sot de Chera Castell de Sot de Chera Monument

Sueca Muralla de Sueca Monument

Sumacàrcer Castell de Sumacàrcer Monument

Tavernes de la 
Valldigna

Castell de Tavernes o d’Alcalá 
d’Alfàndec Monument

Tavernes de la 
Valldigna Torre de la Vall Monument

Teresa de Cofrentes Castillico Palaz Monument

Titaguas Castell de Cabrera Zona arqueològica

Torrebaja La Torre Monument

Torrebaja Torre de los Picos Monument

Torrent Torre de Telegrafia Òptica del Vedat 
de Torrent Monument

Torrent Torre del Castell Monument

Torres Torres Castell de Torres Torres Monument

Tous Castell de Tous Monument

Tous Torre de guaita de Tous Monument

Tuéjar Castell de Bercolón Zona arqueològica

Tuéjar Castell de Tuéjar Monument

Tuéjar Muralles de Tuéjar Monument

Turís Castell de Turís Monument

Turís Ciutat iberoromana fortificada de la 
Carencia Zona arqueològica

Utiel Castell i muralles d’Utiel Zona arqueològica

Utiel La Mazorra Zona arqueològica

València Muralla cristiana de València Monument

València Muralla islàmica de València Monument

València Muralla romana de València Monument

València Torres de Quart Monument

València Torres dels Serrans Monument

Vallada Castell de Vallada Monument

Vilallonga Castell de Villalonga Monument



Vilamarxant Castell de Vilamarxant Monument

Villar del 
Arzobispo Poblat ibèric emmurallat de la Seña Zona arqueològica

Villargordo del 
Cabriel

Torre de Telegrafia Òptica de 
Villargordo de Cabriel Monument

Xàtiva Castell de Xàtiva Monument

Xàtiva Muralles de Xàtiva Monument

Xeraco Torre de Guaita Monument

Yátova Pico de los Ajos Zona arqueològica

Yesa (la) El Castellar Zona arqueològica

ANNEX II
Elements fortificats inclosos en el Registre general de béns d’interés 

cultural del Ministeri de Cultura que no s’incorporen al Inventari 
general del patrimoni cultural valencià

Província d’Alacant

Municipi Denominació Tipologia proposta

Alacant Torre Rizo (Desapareguda) Monument

Vilamarchante Castillo de Vilamarchante Monumento

Villar del 
Arzobispo Poblado Ibérico Amurallado de la Seña Zona arqueológica

Villargordo del 
Cabriel

Torre de Telegrafía Óptica de 
Villargordo de Cabriel Monumento

Xátiva Castillo de Xàtiva Monumento

Xátiva Murallas de Xàtiva Monumento

Xeraco Torre de Guaita Monumento

Yátova Pico de los Ajos Zona arqueológica

Yesa (la) El Castellar Zona arqueológica

ANEXO II
Elementos fortificados incluidos en el Registro general de bienes de 
interés cultural del Ministerio de Cultura que no se incorporan en el 

Inventario general del patrimonio cultural valenciano

Provincia de Alicante

Municipio Denominación Tipología propuesta

Alicante Torre Rizo (Desaparecida) Monumento


		2023-07-17T14:35:34+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




